1. Et parce que beaucoup de gens ingratis envers le bienfait de Trajan, même après la déclaration du fidéicommis secret, transigent avec les possesseurs, et cités par trois édits ne répondent pas, il a été décidé par le sénat que l'on feroit payer à celui qui auroit agi ainsi autant que le fisc auroit dû gagner de la déclaration si la chose eût été amenée à sa fin, et que si le possesseur aussi étoit convaincu de fraude devant le préfet, il seroit aussi contraint de donner ce qu'il auroit dû perdre s'il eût été convaincu.

45. *Ulpian au liv. 6 des Fidéicommis.*

Notre empereur a rescrit, que par le *Fiscus*

dum Titio des, de quo te rogavi. Si Titius capere non possit, non evitabit heres pœnam taciti fideicommissi : non enim est palam relinquere, quod ex testamento sciri non potest, cum recitatum est. Quemadmodum nec ille palam dat, qui ita scribit : *Rogo vos heredes, in eo quod à vobis petii, fidem præstetis.* Imò in priore specie majorem fraudem excogitasse videtur, qui non tantum legem circumvenire voluit, sed etiam interpretationem legis quæ circa tacitum fideicommissum habetur : quamvis enim fundum nominaverit, non tamen cognosci potest de quo sit rogatus heres : cum diversitas rerum obscurum faciat legatum.

§. 1. Patronus si tacite in fidem suam recipiat, ut ex portione sua præstet, cessare fraudem dicitur : quia de suo largitur.

41. *Idem lib. 21 Responsorum.*

Eum qui bona vacantia à fisco comparavit, debere actionem quæ contra defunctum competebat, excipere.

De actione in eum qui bona vacantia comparavit.

42. *Valens lib. 5 Fideicommissorum.*

Arrianus Severus præfectus ærarii, cum ejus qui tacite rogatus fuerat non capienti fideicommissum reddere, bona publicata erant, pronunciavit nihilominus jus deferendi ex constitutione divi Trajani habere eum cui fideicommissum erat relictum.

De tacito fideicommissio, et de eo qui se detulit.

§. 1. Quia autem nonnulli ingrati adversus beneficium divi Trajani, post professionem quoque de tacito fideicommissio factam, cum possessoribus transigunt, atque tribus edictis evocati non respondent : placuit senatui, tantum ab eo qui id fecisset exigere, quantum apud ærarium ex ea causa quam detulerat, remanere oporteret, si professionem suam implesset ; et si possessoris quoque fraus apud præfectum convicta fuisset, ab eo quoque quod convictus inferre debuisset, exigere.

45. *Ulpianus lib. 6 Fideicommissorum.*

Imperator noster rescripit, *fiscum in*

rem habere actiones ex tacito fideicom-
misso.

fidéicommiss secret le fisc avoit une action
sur la chose.

44. *Paulus lib. 1 Sententiarum.*

De eo qui pro-
teg. odæ rei suæ
gratia nuntiât.
Delator non est, qui protegendæ causæ
suæ grâtia aliquid ad fiscum nuntiât.

44. *Paul au liv. 1 des Sentences.*

Celui-là n'est point dénonciateur, qui,
pour favoriser sa propre cause, fait une dé-
claration au fisc.

45. *Idem lib. 5 Sententiarum.*

De alienatione
in fraudem fisci.
In fraudem fisci non solum per dona-
tionem, sed quocunque modo res alienatæ
revocantur. Idemque juris est, et si non
quærat : æquè in omnibus fraus punitur.

45. *Le même au liv. 5 des Sentences.*

Les choses aliénées en fraude du fisc,
non - seulement par donation, mais d'une
manière quelconque, sont révoquées. Le même
droit a lieu quand même on s'abstiendrait
d'acquérir ce qui déjà est dénoncé au fisc :
car la fraude quelconque est également punie.

De bonis rei
ante sententiam
mor. ul.
§. 1. Bona eorum qui in custodia, vel
in vinculis, vel compedibus decesserunt,
heredibus eorum non auferuntur, sive
testatò, sive intestatò decesserunt.

1. Les biens de ceux qui sont décédés
en prison, dans les fers, dans les entraves,
ne sont pas enlevés à leurs héritiers, soit
qu'ils meurent avec un testament ou *ab*
intestat.

Ejusque qui
sibi manus intu-
lit.
§. 2. Ejus bona qui sibi mortem consciv-
it, non antè ad fiscum coguntur, quàm
prius constiterit cujus criminis gratia
manus sibi intulerit. Ejus bona qui sibi
ob aliquod admissum flagitium mortem
conscivit, et manus intulit, fisco vindi-
cantur. Quòd si id tædio vitæ, aut pudore
æris alieni, vel valetudinis alicujus impa-
tientia admisit, non inquietabuntur, sed
suæ successioni reliquantur.

2. Les biens de celui qui s'est donné la
mort ne sont pas réunis au fisc avant qu'il
ne soit constaté pour quel crime il s'est
détruit. Les biens de celui qui, pour quel-
que grand crime, s'est donné la mort en por-
tant la main sur lui-même, sont appliqués
au fisc. Que s'il l'a fait par ennui de la vie,
ou par honte de ses dettes, ou par l'im-
possibilité de supporter une maladie, on
ne les recherchera pas, mais on les laissera
aller au cours de sa succession.

De libertatibus.
§. 3. A debitore fisci in fraudem datas
libertates retrahi placuit. Sane ipsum ita
ab alio emere mancipium, ut manumittat,
non est prohibitum : ergo tunc et liberta-
tem præstare possit.

3. Les libertés données en fraude par le
débiteur du fisc sont révoquées. S'il achète
d'un autre un esclave pour qu'il l'affraun-
chisse, ce n'est pas une chose défendue ;
donc alors il peut donner la liberté.